幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和６年 10 月 21 日（月） 9 時 30 分～09 時 58 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：６名

     照屋副知事、池田副知事、小川政策調整監、

     知事公室長、総務部長、企画調整統括監

４ 内 容：
 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
  21 日 第 164 回九州地方知事会議（玉城知事）

〃   幹部会議（照屋副知事、池田副知事）

〃   表敬 ＷＲＯ（World Robot Olympiad）全国大会準優勝者（照屋副知事）

22 日 全国港湾知事協議会意見交換会（web 参加）（玉城知事）

  〃   要請受 令和７年度私立高等学校等関係政府予算について

     （要請者：沖縄県私立学校中学高等学校協会）（池田副知事）

  23 日 九州・山口 生涯現役社会推進大会 鹿児島県大会（照屋副知事）

  24 日 全日本鉄道労働組合総連合会「平和集会講演」（玉城知事）

  25 日 第 47 回沖縄産業まつり開場式・会場視察（玉城知事）

  〃  令和６年度「空手の日 奉納演武」（池田副知事）

  〃   CBCloud 株式会社 本社移転セレモニー（玉城知事）

  26 日 「テレビのチカラ 四国・九州・沖縄地区大会 2024 沖縄」（池田副知事）

  27 日 令和６年度「空手の日 記念演武祭」（玉城知事）

  28 日 辞令交付 収用委員会委員（玉城知事）

〃   幹部会議（玉城知事、照屋副知事、池田副知事）

(2) 報告事項
  ア 海外事務所からの現地ニュース（海外ニュース）レポートの作成について

（知事公室）

  イ 各常任委員会における議案の採決状況について

    （総務部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言
なし

                             以 上

報告事項等

                                所管部局：知事公室平和・地域外交推進課

件名

海外事務所からの現地ニュース（海外ニュース）レポートの作成について

内容

【経緯・現状】
●国内マスメディアが報道している沖縄関連の重要なニュース等については、これまでも常時、情報収
集し、幹部へ報告しているところ。

●今年度より本格的に地域外交を展開する中で、海外マスメディアの報じる沖縄関連のニュース等につ
いても、常時、情報収集することが必要と判断し、海外ニュースレポートを作成することとなった。

【課題】
●海外マスメディア情報の収集にあたり、沖縄県海外事務所の活用（現地職員等によるメディア情報の
収集、翻訳作業など新たに発生する業務への対応）が課題となっていた。

●今年度は、海外事務所における地域外交関連業務を手当てする予算の計上がされていないことから、
海外事務所の負担とならない範囲で情報収集を行う必要がある。

【県の対応等】
●今年 10 月より、海外事務所長から、都度、現地（海外）の主要メディアが報道する沖縄関連記事（主
に web 掲載情報）を、平和・地域外交推進課へ報告してもらうこととしている。

●平和・地域外交推進課において、定期的に情報集約し三役等へ報告することとしている。

報告事項等

                      所管部局：総務部

件名

各常任委員会における議案の採決状況について

内容

【現状】

常任委員会において審査された議案については、全て全会一致で可決された。（資料１）

総務企画委員会 ４件（予算１、議決２、同意１）
経済労働委員会 ４件（条例１、議決３）
文教厚生委員会 ２件（予算１、条例１）
土木環境委員会 ６件（議決６）

【その他】
○総務企画委員会

甲第１号議案「令和６年度沖縄県一般会計補正予算（第２号）」に対する附帯決議（別添資料２）

【県の対応等】
○10月22日（火）本会議（閉会日）

・委員長報告、採決（執行部対応なし）

【資料】
資料１ 委員会採決状況一覧
資料２ 甲第１号議案「令和６年度沖縄県一般会計補正予算（第２号）」に対する附帯決議（案）

1

区分 議　　　案　　　名 部　局 採決状況 採決日 メモ

甲 1 予算 令和６年度沖縄県一般会計補正予算（第２号） 総務部 全会一致 10月15日 附帯決議あり

甲 2 予算 令和６年度沖縄県病院事業会計補正予算（第１号） 病院事業局 全会一致 10月15日

甲 3 予算 令和６年度沖縄県一般会計補正予算（第３号） 総務部 全会一致 10月10日 追加・先議

乙 1 条例
おきなわ工芸の杜の設置及び管理に関する条例の一部
を改正する条例

商工労働部 全会一致 10月15日

乙 2 条例
沖縄県病院事業の設置等に関する条例の一部を改正す
る条例

病院事業局 全会一致 10月15日

乙 3 議決
工事請負契約について（県道20号線（泡瀬工区）橋梁整
備工事（上部工P1-P6・南））

土木建築部 全会一致 10月15日

乙 4 議決
工事請負契約について（「中城御殿御内原エリア新築工
事（建築）」）

土木建築部 全会一致 10月15日

乙 5 議決
工事請負契約についての議決内容の一部変更について
（宜野湾警察署新庁舎改築工事（建築１工区））

土木建築部 全会一致 10月15日

乙 6 議決
工事請負契約についての議決内容の一部変更について
（宜野湾警察署新庁舎改築工事（建築２工区））

土木建築部 全会一致 10月15日

乙 7 議決 車両損傷事故に関する和解等について 農林水産部 全会一致 10月15日

乙 8 議決 車両損傷事故に関する和解等について 土木建築部 全会一致 10月15日

令和６年第３回沖縄県議会(６月定例会)

【委員会採決状況一覧】

番号

資料１

2

区分 議　　　案　　　名 部　局 採決状況 採決日 メモ

令和６年第３回沖縄県議会(６月定例会)

【委員会採決状況一覧】

番号

乙 9 議決 車両損傷事故に関する和解等について 土木建築部 全会一致 10月15日

乙 10 議決 車両損傷事故に関する和解等について 公安委員会 全会一致 10月15日

乙 11 議決 車両損傷事故に関する和解等について 公安委員会 全会一致 10月15日

乙 12 議決 県営土地改良事業の執行に伴う負担金の徴収について 農林水産部 全会一致 10月15日

乙 13 議決 県が行う建設事業の執行に伴う負担金の徴収について 農林水産部 全会一致 10月15日

乙 14 議決
令和５年度沖縄県水道事業会計未処分利益剰余金の処
分について

企業局 ｰ
決算特別委員
会で審議

乙 15 議決 沖縄県収用委員会委員の任命について 総務部 全会一致 10月15日 同意

認定 令和５年度沖縄県一般会計決算の認定について 総務部 ｰ
決算特別委員
会で審議

認定
1-24

3

4